



2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月30日

上場会社名 株式会社 小糸製作所
コード番号 7276 URL <https://www.koito.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員
四半期報告書提出予定日 2024年2月9日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 有

上場取引所 東
TEL 03-3443-7111

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	714,961	12.5	48,541	51.0	53,149	61.5	36,711	69.4
2023年3月期第3四半期	635,488	15.0	32,157	16.1	32,914	23.9	21,665	21.1

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 64,217百万円 (96.8%) 2023年3月期第3四半期 32,629百万円 (17.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	117.08	117.06
2023年3月期第3四半期	67.39	67.37

注) 2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益は、2023年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	912,083	685,417	70.2	2,079.78
2023年3月期	905,909	670,506	69.4	1,955.44

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 640,103百万円 2023年3月期 628,659百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		24.00		16.00	
2024年3月期		25.00			
2024年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っております。2023年3月期第2四半期末の配当金の額は、当該株式分割前の実績を記載しております。

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	945,000	9.3	66,000	40.9	72,000	48.4	48,500	63.5	157.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 - 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - 以外の会計方針の変更 : 無
 - 会計上の見積りの変更 : 無
 - 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	307,833,172 株	2023年3月期	321,578,872 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	58,653 株	2023年3月期	86,519 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	313,568,343 株	2023年3月期3Q	321,488,078 株

注)2022年10月1日を効力発生日として、普通株式1株につき2株の割合で株式分割を行っており、2023年3月期の期首に当該株式分割が行われたと仮定して算定しております。

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想については、現時点で入手可能な情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づき当社が判断した見通しであり、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

2024年3月期通期業績予想における前提為替換算レートは、1ドル = 138.8円、1元 = 19.2円として算出しています。

(決算補足説明資料の入手方法について)

当社は、2024年2月2日に証券アナリスト・機関投資家向け決算説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料については、同日までに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 2024年3月期の個別業績予想 (2023年4月1日~2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通 期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	348,000	16.8	24,500	98.2	44,000	32.6	31,000	20.8	100	72

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における経済情勢は、国内景気は緩やかな回復が継続しましたが、海外では各国でのインフレ抑制に向けた金融引き締め、中国経済の失速懸念に加えて、ウクライナ情勢や中東での軍事衝突など地政学的リスクの高まりなどにより、総じて未だ先行きは不透明な状況が続いています。

自動車産業におきましては、半導体不足による減産影響が縮小したこと等から、各地域とも自動車生産台数は前年同期に対し増産となりました。

このような状況のもと、当第3四半期連結累計期間における売上高は、中国は日系車の販売不振に伴い減収（前年同期比15.5%減）となりましたが、日本（同20.5%増）、北米（同15.3%増）、欧州（同19.8%増）、アジア（同6.7%増）と、各地域とも堅調に推移しました。これにより、連結売上高は前年同期に比べ12.5%増収の7,149億円となりました。

利益につきましても、生産の回復に加え、グループ各社において改善合理化活動を推進したことから、営業利益は前年同期比51.0%増の485億円、経常利益は同61.5%増の531億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は同69.4%増の367億円となりました。

（2）財政状態に関する説明

ー 1. 資産、負債、純資産に関する分析

当第3四半期末の資産の残高は、自己株式の取得等により現金及び預金が減少したものの、投資有価証券が増加したこと等から、前期末に比べ61億円増加の9,120億円となりました。

負債の残高は、短期借入金が増加したこと等から、前期末に比べ87億円減少の2,266億円となりました。

純資産の残高は、円安により為替換算調整勘定が増加したこと等から、前期末に比べ149億円増加の6,854億円となりました。

ー 2. キャッシュ・フローに関する分析

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益532億円、減価償却費320億円を主体に936億円となり、法人税等を支払った結果、812億円（前年同期は445億円）の資金を確保いたしました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の払戻による収入896億円に対し、定期預金の預入による支出981億円、設備投資286億円等を実施した結果、605億円の支出（前年同期は443億円の支出）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得350億円、配当金等の支払い137億円等を実施した結果、612億円の支出（前年同期は192億円の支出）となりました。

以上により、現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比べ399億円減少の1,058億円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期における自動車生産台数は、第4四半期の得意先自動車メーカーの不正問題による生産・出荷停止や令和6年能登半島地震の影響に加え、中国での日系車の販売不振の継続が懸念されますが、第3四半期までは各地域堅調に推移したことから、世界自動車生産台数は前期に対し増産を予測しております。

業績予想につきましては、日本をはじめ各地域における自動車生産の回復や新規受注等により前期に対し増収となり、連結売上高は、2期連続で過去最高となる予想をしております。

利益につきましても、日本・北米等での増収効果に加え、グループ一丸となった生産性改善など、合理化活動の更なる推進等を見込み、各利益において前期に対し増益を予想しております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	315,039	287,240
受取手形	5,060	4,838
電子記録債権	9,391	10,530
売掛金	131,104	119,935
契約資産	3,136	1,059
棚卸資産	95,669	95,089
その他	34,912	38,029
貸倒引当金	△271	△219
流動資産合計	594,042	556,504
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	56,363	57,499
機械装置及び運搬具（純額）	78,745	83,758
工具、器具及び備品（純額）	18,462	19,299
土地	18,572	18,893
建設仮勘定	16,804	15,381
その他	5,372	5,967
有形固定資産合計	194,320	200,799
無形固定資産	2,692	2,414
投資その他の資産		
投資有価証券	95,510	133,115
破産更生債権等	270	434
繰延税金資産	13,288	13,345
退職給付に係る資産	2,849	2,849
その他	3,325	3,177
貸倒引当金	△390	△558
投資その他の資産合計	114,853	152,363
固定資産合計	311,866	355,578
資産合計	905,909	912,083

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	107,216	109,215
電子記録債務	3,712	3,171
短期借入金	22,647	11,432
未払費用	24,693	23,962
未払法人税等	7,225	4,592
契約負債	2,017	2,137
賞与引当金	6,386	3,489
製品保証引当金	3,560	3,187
その他	9,457	14,097
流動負債合計	186,918	175,285
固定負債		
繰延税金負債	17,567	21,780
役員退職慰労引当金	321	302
製品保証引当金	4,105	3,446
退職給付に係る負債	20,987	20,102
その他	5,500	5,748
固定負債合計	48,483	51,380
負債合計	235,402	226,666
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,270	14,270
資本剰余金	13,420	13,188
利益剰余金	530,939	520,213
自己株式	△45	△148
株主資本合計	558,585	547,523
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,942	33,185
為替換算調整勘定	43,019	57,541
退職給付に係る調整累計額	2,111	1,851
その他の包括利益累計額合計	70,073	92,579
新株予約権	171	106
非支配株主持分	41,675	45,207
純資産合計	670,506	685,417
負債純資産合計	905,909	912,083

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	635,488	714,961
売上原価	567,537	628,806
売上総利益	67,950	86,154
販売費及び一般管理費	35,793	37,612
営業利益	32,157	48,541
営業外収益		
受取利息	1,259	2,525
受取配当金	1,191	1,491
為替差益	—	1,337
その他	2,189	1,460
営業外収益合計	4,640	6,815
営業外費用		
支払利息	779	458
持分法による投資損失	544	365
為替差損	1,298	—
投資事業組合運用損	157	247
その他	1,104	1,136
営業外費用合計	3,883	2,207
経常利益	32,914	53,149
特別利益		
固定資産売却益	11,994	139
投資有価証券売却益	—	1,286
その他	187	16
特別利益合計	12,181	1,442
特別損失		
固定資産除売却損	685	577
投資有価証券評価損	7,130	331
減損損失	609	446
災害損失	321	—
特別損失合計	8,746	1,355
税金等調整前四半期純利益	36,349	53,236
法人税等合計	11,437	13,885
四半期純利益	24,912	39,351
(内訳)		
親会社株主に帰属する四半期純利益	21,665	36,711
非支配株主に帰属する四半期純利益	3,246	2,639

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,089	8,241
為替換算調整勘定	9,043	16,875
退職給付に係る調整額	△276	△259
持分法適用会社に対する持分相当額	41	8
その他の包括利益合計	7,717	24,866
四半期包括利益	32,629	64,217
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,315	59,217
非支配株主に係る四半期包括利益	4,314	5,000

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	36,349	53,236
減価償却費	30,010	32,071
減損損失	609	446
持分法による投資損益(△は益)	544	365
貸倒引当金の増減額(△は減少)	218	105
退職給付に係る資産・負債の増減額(△は減少)	△847	△1,267
賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,795	△2,992
製品保証引当金の増減額(△は減少)	1,136	△1,156
受取利息及び受取配当金	△2,451	△4,016
受取損害賠償金等	△187	△37
支払利息	779	458
有価証券及び投資有価証券売却損益(△は益)	—	△1,266
有価証券及び投資有価証券評価損益(△は益)	7,287	578
有形固定資産除売却損益(△は益)	△11,308	437
災害損失	321	—
売上債権の増減額(△は増加)	6,665	16,375
棚卸資産の増減額(△は増加)	△3,089	3,464
その他の流動資産の増減額(△は増加)	5,140	△838
仕入債務の増減額(△は減少)	△6,880	△625
未払費用の増減額(△は減少)	△3,226	△1,733
その他	△3,532	81
小計	55,743	93,688
利息及び配当金の受取額	2,448	3,945
利息の支払額	△779	△458
独禁法関連損失の支払額	△68	—
損害賠償金等の受取額	187	37
法人税等の支払額	△12,990	△16,003
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,541	81,208
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△116,527	△98,104
定期預金の払戻による収入	107,041	89,634
有価証券及び投資有価証券の取得による支出	△13,205	△27,657
有価証券及び投資有価証券の売却による収入	—	2,672
有形固定資産の取得による支出	△27,617	△28,657
有形固定資産の売却・除却による収支(△は支出)	12,313	△115
貸付けによる支出	△5,801	△4
貸付金の回収による収入	4	4
その他	△603	1,632
投資活動によるキャッシュ・フロー	△44,395	△60,595

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△9,043	△12,098
長期借入金の返済による支出	△635	—
自己株式の取得による支出	△1	△35,000
ストックオプションの行使による収入	0	0
親会社による配当金の支払額	△8,418	△12,291
非支配株主への配当金の支払額	△1,198	△1,421
その他	—	△409
財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,297	△61,221
現金及び現金同等物に係る換算差額	353	694
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△18,797	△39,913
現金及び現金同等物の期首残高	169,581	145,798
現金及び現金同等物の四半期末残高	150,783	105,884

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2023年4月26日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、2023年9月に取得を終了いたしました。この結果、第2四半期連結累計期間において、自己株式が約13百万株(349億円)増加しました。

また、2023年10月31日開催の取締役会において、会社法第178条の規定に基づき自己株式を消却することを決議し、2023年11月15日付で自己株式約13百万株を消却いたしました。この結果、当第3四半期連結会計期間において、資本剰余金が2億円、利益剰余金が345億円、自己株式が348億円減少しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	北米	中国	アジア	欧州	その他	合計	調整額 (注)1	四半期 連結 財務諸表 計上額 (注)3
売上高									
外部顧客への売上高	227,034	185,091	75,366	108,004	30,791	9,201	635,488	—	635,488
セグメント間の内部売上高 又は振替高	18,312	51	1,608	2,889	47	—	22,909	(22,909)	—
計	245,346	185,142	76,974	110,893	30,839	9,201	658,397	(22,909)	635,488
セグメント利益又は損失(△)	14,889	△10	4,226	10,489	△121	633	30,106	2,050	32,157

(注) 1. セグメント利益又は損失(営業利益又は営業損失)の調整額2,050百万円には、セグメント間取引消去6,187百万円及び配賦不能営業費用△4,136百万円が含まれております。配賦不能営業費用は、親会社本社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。

2. 日本、中国以外の各セグメントに属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1)北米 …米国、メキシコ

(2)アジア…タイ、インドネシア、台湾、インド、マレーシア

(3)欧州 …英国、チェコ

(4)その他…ブラジル

3. セグメント利益又は損失は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	日本	北米	中国	アジア	欧州	その他	合計	調整額 (注)1	四半期 連結 財務諸表 計上額 (注)3
売上高									
外部顧客への売上高	273,565	213,473	63,664	115,233	36,882	12,143	714,961	—	714,961
セグメント間の内部売上高 又は振替高	17,937	2	3,104	2,395	9	—	23,448	(23,448)	—
計	291,502	213,476	66,768	117,628	36,891	12,143	738,410	(23,448)	714,961
セグメント利益	29,681	2,506	118	11,489	1,369	1,267	46,434	2,107	48,541

- (注) 1. セグメント利益（営業利益）の調整額2,107百万円には、セグメント間取引消去6,726百万円及び配賦不能営業費用△4,618百万円が含まれております。配賦不能営業費用は、親会社本社の総務・経理部門等の管理部門に係る費用であります。
2. 日本、中国以外の各セグメントに属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。
- (1)北米 …米国、メキシコ
 - (2)アジア…タイ、インドネシア、台湾、インド、マレーシア
 - (3)欧州 …英国、チェコ
 - (4)その他…ブラジル
3. セグメント利益は、四半期連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。